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一、 单项选择题 　
􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍
1. B　 【解析】 选项 A, 国家征税的依据是政治权力, 而非经济权力; 选项 C, 税法是引起

税收法律关系的前提条件, 但税法本身并不能产生具体的税收法律关系; 选项 D, 税收

法律关系的权利主体双方法律地位平等, 但权利、 义务不对等。

2. D　 【解析】 选项 D, 提供餐饮服务的纳税人销售的外卖食品, 按照餐饮服务, 适用 6%

的税率。

3. A　 【解析】 选项 B, 为特殊销售行为, 而非视同销售行为; 选项 C, 属于将外购货物用

于职工福利, 属于不得抵扣进项税额行为, 而不是视同销售行为; 选项 D, 属于将购进

货物用于增值税应税项目, 无需视同销售。
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4. B　 【解析】 试点纳税人购进农产品直接销售时, 当期允许抵扣农产品进项税额=当期销

售农产品数量÷(1-损耗率) ×农产品平均购买单价×9% ÷(1+9%)= 80÷(1-5%) ×6×9% ÷

(1+9%)≈41. 72(万元)。

5. D　 【解析】 高档美容、 修饰类化妆品、 高档护肤类化妆品和成套化妆品———生产(进

口)环节不含增值税销售(完税)价格≥10 元 / 毫升(克)或 15 元 / 片(张); 高档化妆品征

收范围不包括: 舞台、 戏剧、 影视演员化妆用的上妆油、 卸妆油、 油彩。

6. D　 【解析】 本题目为受托方提供原材料的情形, 不属于真正的委托加工行为, 应按销

售自制货物处理。

组成计税价格= (35 000+2 000+4 000) ×(1+5%) ÷(1-30%)= 61 500(元)。

增值税销项税额= 61 500×13% = 7 995(元)。

本期应纳增值税= 7 995-320 = 7 675(元)。

本期应纳消费税= 61 500×30% = 18 450(元)。

7. D　 【解析】 选项 A, 外购已税涂料生产的涂料不得扣除已纳消费税; 选项 B, 对于酒类

应税消费品而言, 除了从葡萄酒生产企业购进、 进口葡萄酒连续生产应税葡萄酒准予扣

除所耗用应税葡萄酒已纳消费税税款外, 其他的酒类产品不得扣除已纳消费税; 选

项 C, 对于成品油而言, 外购已税汽油、 柴油、 石脑油、 燃料油、 润滑油为原料连续生

产的应税成品油准予扣除已纳消费税, 其他的情形不允许扣除。

8. C　 【解析】 选项 A, 享受减计收入的优惠政策; 选项 B, 享受抵扣应纳税所得额的优惠

政策; 选项 D, 享受加计扣除的优惠政策。 选项 A、 B、 D, 均属于税基式优惠, 而非税

额式优惠。

9. A　 【解析】 应纳税所得额 = 成本(费用)支出额÷(1-应税所得率) ×应税所得率 = 258÷

(1-9%) ×9%≈25. 52(万元), 该企业符合小型微利企业条件, 所得减按 25%计入应纳

税所得额, 适用 20%的税率, 应缴纳企业所得税= 25. 52×25%×20%≈1. 28(万元)。

10. B　 【解析】 选项 A, 设备的日常修理支出计入当期费用; 选项 C, 推倒重置房屋的建

造支出应并入重置后的固定资产计税成本, 计提折旧; 选项 D, 自有房屋的改建支出,

如果尚未提足折旧, 需要计入资产计税基础, 重新确定资产折旧金额在企业所得税税

前扣除。

11. A　 【解析】 选项 A, 自 2023 年 1 月 1 日起, 按照每个婴幼儿每月 2 000 元, 而非

1 000 元的标准定额扣除。

12. B　 【解析】 季度奖应并入当月工资, 按照“工资薪金所得”缴纳个人所得税; 剧本使用

费按照“ 特许权使用费所得” 缴纳个人所得税。 当月应预扣预缴的个人所得税 =

(5 000 工资+8 000 奖金-5 000 基本费用-3 000 赡养老人专项附加扣除-1 000 子女教育

专项附加扣除) ×3%+30 000×(1-20%) ×20% = 4 920(元)。

13. C　 【解析】 选项 A, 个体工商户用于个人和家庭的支出, 不得税前扣除; 选项 B, 个

体工商户直接对受益人的捐赠不得扣除; 选项 D, 个体工商户代其从业人员或者他人
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负担的税款, 不得税前扣除。

14. C　 【解析】 选项 A、 B, 境内外技术培训及境外考察费用不计入进口货物关税完税价

格; 选项 C、 D, 厂房、 机械或者设备等货物进口后发生的建设、 安装、 装配、 维修或

技术援助费用不计入关税完税价格, 但是保修费用除外。

15. B　 【解析】 选项 A, 为保障矿井等地下工程施工安全和生产安全必须进行临时应急取

用(排)水不缴纳水资源税; 选项 C, 对超过规定限额的农业生产取用水从低征税; 选

项 D, 对工程建设疏干排水按照排水量征税。

16. B　 【解析】 选项 B, 环境保护税由税务机关依法征收。 生态环境主管部门依法负责对

污染物监测管理。

17. D　 【解析】 城镇土地使用税的纳税期限由省、 自治区、 直辖市人民政府确定。

18. B　 【解析】 占用林地、 草地、 农田水利用地、 养殖水面以及渔业水域滩涂等农用地建

房或者从事非农业建设的, 按规定征收耕地占用税。 铁路线路、 公路线路、 飞机场跑

道、 停机坪、 港口、 航道、 水利工程占用耕地, 减按每平方米 2 元的税额征收耕地占

用税。 应缴纳耕地占用税= 1×20+4×2 = 28(万元)。

19. D　 【解析】 选项 A, 减按 1%的税率缴纳契税; 选项 B, 房产赠与需要缴纳契税; 选

项 C, 承受荒山、 荒地、 荒滩土地使用权, 并用于农、 林、 牧、 渔业生产, 免征契税,

但是建设抽水蓄能电站要按照规定计算缴纳契税。

20. D　 【解析】 车辆购置税的纳税人是指在我国境内购置应税车辆的单位和个人。 其中购

置是指购买使用行为、 进口使用行为、 受赠使用行为、 自产自用行为、 获奖使用行为

以及以其他方式取得并使用的行为。

21. A　 【解析】 按照车船税的规定, 乘用车、 客车(包括电车)、 摩托车以“每辆”为计税单

位; 货车(包括半挂牵引车、 挂车、 客货两用汽车、 三轮汽车、 低速载货汽车)、 专用

作业车、 轮式专用机械车, 以“整备质量每吨”为计税单位; 机动船舶, 以“净吨位每

吨”为计税单位; 游艇以“艇身长度每米”为计税单位。

22. C　 【解析】 全球反税基侵蚀(GloBE)规则适用于根据 BEPS 第十三项行动计划(国别报

告)确定达到 7. 5 亿欧元门槛的跨国企业。

23. D　 【解析】 教育费附加属于费用, 不适用税收征收管理法; 海关代征的增值税和海关

征收的船舶吨税不适用税收征收管理法。

24. B　

25. B　 【解析】 选项 A、 C, 尚未制定法律、 行政法规的, 国家税务总局􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍
∗可通过规章􀪍􀪍的形

式设定警告、 通告批评􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍或一定数额的行政处罚􀪍􀪍􀪍􀪍, 税务局及其以下各级税务机关可以通

过规范性文件对税务行政处罚作出具体规定, 这是执法行为, 不是对税务行政处罚的

设定; 选项 D, 国务院, 而非国家税务总局可以通过行政法规的形式设定除限制人身
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自由以外的税务行政处罚。

26. A　 【解析】 对于变更具体行政行为的行政复议决定, 由复议机关依法强制执行, 或者

申请人民法院强制执行。

二、 多项选择题 　
􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍
1. ABD　 【解析】 选项 C, 《中华人民共和国消费税暂行条例》属于全国人民代表大会及其

常委会授权国务院制定的税收法律, 而非全国人民代表大会制定的税收法律。

2. AC　 【解析】 纳税人取得的与其销售货物、 劳务、 服务、 无形资产、 不动产的收入或者

数量直接挂钩的财政补贴收入, 缴纳增值税; 取得的其他情形的财政补贴收入, 无需缴

纳增值税。 选项 B, 是购置资产的补贴, 与销售无关, 无需缴纳增值税; 选项 D, 是按

照收购数量给予的补贴, 而不是按照销售数量或销售收入给予的补贴, 无需缴纳增

值税。

3. CD　 【解析】 对销售除啤酒、 黄酒以外的其他酒类产品收取的包装物押金, 无论是否返

还, 以及会计处理上如何核算, 都应并入当期销售额征收增值税和消费税。

4. AB　 【解析】 选项 C、 D, 免征企业所得税。 企业从事下列项目的所得, 减半征收􀪍􀪍􀪍􀪍企业

所得税: ①花卉、 茶以及其他饮料作物和香料作物的种植; ②海水养殖、 内陆养殖。

5. ABC　 【解析】 选项 D, 按月或按季预缴所得税的, 应当自月份或者季度终了之日起

15 日内, 向税务机关报送预缴企业所得税纳税申报表, 预缴税款。

6. AB　 【解析】 对于居民个人而言, 综合所得包括工资薪金所得、 劳务报酬所得、 稿酬所

得和特许权使用费所得。

7. AD　 【解析】 自 2022 年 1 月 1 日起, 对个人养老金实施递延纳税优惠政策。 在缴费环

节, 个人向个人养老金资金账户的缴费, 按照 12 000 元 / 年的限额标准, 在综合所得或

经营所得中据实扣除。

8. ABC　 【解析】 选项 D, 对进口货物或者境外单位和个人向境内销售劳务、 服务、 无形

资产缴纳的增值税、 消费税税额, 不征收城市维护建设税。

9. ABC　 【解析】 选项 D, 经海关批准, 实行集中申报的进出口货物, 应当适用每次货物

进出口时海关接受该货物申报之日实施的税率。

10. ABD　 【解析】 选项 C, 吨税的执照期限越长, 适用的单位税额越高。

11. ABD　 【解析】 房产是指有屋面和围护结构(有墙或两边有柱), 能够遮风避雨, 可供

人们在其中生产、 学习、 工作、 娱乐、 居住或储藏物资的场所。 独立于房屋之外的建

筑物, 如围墙、 烟囱、 水塔、 变电塔、 油池油柜、 酒窖菜窖、 酒精池、 糖蜜池、 室外􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍
游泳池、 玻璃暖房、 砖瓦石灰窑、 加油站罩棚以及各种油气罐􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍等, 不属于房产。 选

项 D, 房地产开发企业建造的商品房, 在出售前不征收房产税; 但对出售前房地产开

发企业已使用或出租、 出借的商品房, 应按规定征收房产税。

—4—

税法最后冲刺 8套模拟试卷



12. BCD　 【解析】 房地产开发成本包括土地征用及拆迁补偿费、 前期工程费、 建筑安装

工程费、 基础设施费、 公共配套设施费、 开发间接费用。 选项 A, 列入取得土地使用

权所支付的金额中扣除。

13. AB　 【解析】 选项 C、 D, 不属于车船税征税范围, 对其不征车船税。 免征车船税的新

能源汽车是指纯电动商用车、 插电式(含增程式)混合动力汽车、 燃料电池商用车。

14. ACD　 【解析】 选项 B, 应税凭证的标的为股权的, 该股权为中国居民企业的股权􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍应当

按规定缴纳印花税, 而不是以销售方或者购买方是否在境内作为判断标准。

15. BCD　 【解析】 常设机构的特点包括: ①该营业场所是实质存在的, 没有规模或范围

上的限制, 选项 A 错误; ②该营业场所是相对固定的, 并且在时间上具有一定的持久

性, 选项 B 正确; ③全部或部分的营业活动是通过该营业场所进行的, 选项 C 正确;

常设机构通常包括管理场所, 分支机构, 办事处, 工厂, 作业场所, 矿场、 油井或气

井、 采石场或者其他开采自然资源的场所, 选项 D 正确。

16. ABCD

三、 计算问答题 　
􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍
1. 【答案】

(1)纳税人在中国境内接受学历(学位)继续教育的支出, 在学历(学位)教育期间按

照每月 400 元定额扣除。 同一学历继续教育的扣除期限不能超过 48 个月。 [1 分]

(2)个体工商户生产经营活动中, 应当分别核算生产经营费用和个人、 家庭费用。

对于因生产经营与个人、 家庭生活混用难以分清的费用, 其 40%视为与生产经营有关费

用, 准予扣除。

可扣除的营业费用= 150 000×40% = 60 000(元)。 [1 分]

(3)由于李某只有经营所得, 无综合所得, 因此可以在经营所得中申报减除费用

6 万元、 专项扣除、 专项附加扣除以及依法确定的其他扣除。 专项附加扣除在办理汇算

清缴时减除。 [1 分]

(4)李某的工资不得扣除, 个体工商户为其缴纳的社会保险 18 000 元允许扣除; 其

基本费用 60 000 元、 专项扣除 6 000 元、 专项附加扣除 85 200 元(赡养老人 36 000 元、

3 岁以下婴幼儿照护 24 000 元、 子女教育 24 000 元, 继续教育支出 1 200 元)、 依法确定

的其他扣除 12 000 元(个人养老金 12 000 元)允许扣除。

营业费用允许扣除 60 000 元, 其余的 90 000 元不得扣除; 税收滞纳金 5 000 元不得

扣除。

李某经营所得的应纳税所得额 = 4 800 000 - ( 2 200 000 - 80 000 - 90 000 - 5 000) -

(60 000+6 000+85 200+12 000)= 2 611 800(元)。 [1 分]

(5)应纳个人所得税= 2 611 800×35%-65 500 = 848 630(元)。
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减免税额= (2 000 000×35%-65 500) ×50% = 317 250(元)。

【应试思路】 2023 年 1 月 1 日起至 2027 年 12 月 31 日, 对个体工商户经营所得年应

纳税所得额不超过 200 万元的部分, 减半征收个人所得税。

实际缴纳个人所得税= 848 630-317 250 = 531 380(元)。 [1 分]

2. 【答案】

(1)业务(1)应纳印花税= 280 000×0. 5‰ = 140(万元)。 [1 分]

【应试思路】 自 2022 年 7 月 1 日起, 权利许可证照不再征收印花税。

(2)A 公司应该以 190 880 万元作为计税依据, 按照建设工程合同计算缴纳印花

税, B 公司和 C 公司分别以 190 000 万元、 880 万元作为计税依据, 按照建设工程合同计

算缴纳印花税。 [1 分]

【应试思路】 同一应税凭证由两方以上当事人书立的, 按照各自涉及的金额分别计

算应纳税额。 同一应税合同、 应税产权转移书据中涉及两方以上纳税人, 且未列明纳税

人各自涉及金额的, 以纳税人平均分摊的应税凭证所列金额(不包括列明的增值税税

款)确定计税依据。

(3)A 公司应当于书立应税合同的首个纳税申报期申报应税合同书立情况, 但不缴

纳税款; 在实际结算后下一个纳税申报期, 以实际结算金额计算申报缴纳印花税。

[1 分]

【应试思路】 应税合同、 产权转移书据未列明金额, 在后续实际结算时确定金额的,

纳税人应当于书立应税合同、 产权转移书据的首个纳税申报期申报应税合同、 产权转移

书据书立情况, 但不缴纳税款; 在实际结算后下一个纳税申报期, 以实际结算金额计算

申报缴纳印花税。

(4)委托贷款合同的印花税纳税人是受托人 E 银行和借款人 F 公司, 不包括委托

人 A 公司; 借款合同印花税的计税依据是本金, 而非利息。 [1 分]

(5)业务(5)应纳印花税= (8 500+4 000×2+6 000) ×0. 3‰ = 6. 75(万元)。 [1 分]

【应试思路】 以货换货合同应该以销售和购入的合计金额作为印花税的计税依据。

3. 【答案】

(1)A 项目应预缴的增值税= 880 000÷(1+5%) ×3%≈25 142. 86(万元)。 [1 分]

(2)B 项目取得土地使用权时需要缴纳的契税 = 560 000 × 3% = 16 800 ( 万元)。

[0. 5 分]

B 项目取得土地使用权时需要缴纳的印花税 = 560 000 × 0. 05% = 280 ( 万元)。

[0. 5 分]

(3)B 项目应预缴的增值税= 780 000÷(1+9%) ×3%≈21 467. 89(万元)。 [1 分]

(4)B 项目在将房屋交付业主时差额纳税抵减后的增值税销项税额 = ( 780 000 -

560 000×70%) ÷(1+9%) ×9%≈32 036. 70(万元)。 [1 分]

(5)允许扣除的土地价款的范围包括: ①土地受让人向政府部门支付的征地和拆迁
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补偿费用、 土地前期开发费用和土地出让收益等; ②在取得土地时向其他单位或个人支

付的拆迁补偿费用。 [1 分]

4. 【答案】

(1)不需要缴纳房产税。 [0. 25 分]

理由: 纳税人因房屋大修导致连续停用半年以上的, 在房屋大修期间免征房产税。

本题对办公楼的改扩建导致办公楼停用时间超过 6 个月, 符合免征房产税的规定。

[0. 75 分]

(2)改扩建支出应并入该固定资产计税基础, 从改扩建完工投入使用后的次月起,

重新按税法规定的该固定资产折旧年限计提折旧, 如该改扩建后的固定资产尚可使用的

年限低于税法规定的最低年限的, 可按尚可使用的年限􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍计提折旧。 [1 分]

(3)正确。 [0. 25 分]

理由: 一般纳税人出租其 2016 年 4 月 30 日前取得的不动产, 可以选择适用简易计

税方法, 按照 5%的征收率计算应纳税额。 本题出租其 2003 年 12 月竣工自用的办公楼,

可以采用简易计税方法申报增值税。 [0. 75 分]

(4)A 集团公司 2023 年度出租办公楼应缴纳的房产税 = (8 900+6 800) ×(1-30%) ×

1. 2%÷12×3+20. 4÷(1+5%) ×12%≈35. 30(万元)。 [1 分]

【应试思路】 免租期从价计征房产税。

(5)不需要缴纳契税。 [0. 25 分]

理由: 母公司以土地、 房屋权属向其全资子公司增资, 视同划转, 免征契税。

[0. 75 分]

四、 综合题 　
􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍
1. 【答案】

(1)向住客收取的赔偿款需要缴纳增值税。 [0. 25 分]

理由: 该款项属于宾馆提供住宿服务收取的价外费用。 [0. 25 分]

业务(1)销项税额= (318+1. 06+98) ÷(1+6%) ×6%+4. 8≈28. 41(万元)。 [0. 5 分]

(2)业务(2)销项税额 = 2. 18÷(1+9%) ×9% +(7. 83-2. 18) ÷(1+13%) ×13% = 0. 83

(万元)。 [1 分]

【应试思路】 农林特产属于初级农产品, 适用 9%的增值税税率。

(3)应缴纳的增值税税额= 5÷(1+3%) ×2%≈0. 1(万元)。 [1 分]

(4)不需要缴纳增值税。 [0. 25 分]

理由: 金融商品持有期间(含到期)取得的非保本收益, 不属于利息或利息性质的收

入, 不征收增值税。 [0. 75 分]

(5)需要缴纳增值税。 [0. 25 分]
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理由: 转让上市公司的股票属于转让金融商品, 应该按照买卖价差计算缴纳增值

税。 [0. 25 分]

增值税销项税额= (306-200) ÷(1+6%) ×6% = 6(万元)。 [0. 5 分]

(6)应预缴的增值税= (520-100) ÷(1+5%) ×5% = 20(万元)。

应缴纳的城市维护建设税、 教育费附加、 地方教育附加 = 20 × ( 7% + 3% + 2%) =

2. 4(万元)。

合计= 20+2. 4 = 22. 4(万元)。 [1 分]

【应试思路】 (1)转让营改增之前取得的非自建不动产, 简易计税时差额计税。

(2)不动产所在地与机构所在地不在同一县市的, 需要在不动产所在地预缴增值税。

(7)不需要缴纳增值税。 [0. 25 分]

理由: 销售单用途商业预付卡和接受单用途卡持卡人充值取得的预收资金, 增值税

纳税义务未发生, 不缴纳增值税, 只有在客户实际消费时增值税纳税义务才发生。

[0. 75 分]

(8)业务(8)可以抵扣的进项税额= 30×9%+7×9% = 3. 33(万元)。 [1 分]

【应试思路】 购进农产品用于提供 6%税率的服务, 进项税额可以按照 9%抵扣; 取

得小规模纳税人开具的 3% 征收率的增值税专用发票, 也可以按照 9% 计算抵扣进项

税额。

(9)业务(9)可以抵扣的进项税额 = (1. 5+0. 68) ÷(1+9%) ×9% +0. 0721÷(1+3%) ×

3%≈0. 18(万元)。 [1 分]

(10)当期应代扣代缴的增值税税额= 10. 6÷(1+6%) ×6% = 0. 6(万元)。

无需扣缴城市维护建设税及附加。

当期应扣缴的预提所得税额= 10. 6÷(1+6%) ×10% = 1(万元)。

合计= 0. 6+1 = 1. 6(万元)。 [1. 5 分]

【应试思路】 a. 特许权的接受方在境内, 而且该特许权在境内使用, 属于发生在境

内的服务, 需要缴纳我国的增值税。

b. 境外单位和个人向境内销售劳务、 服务、 无形资产缴纳的增值税、 消费税税额,

不征收城市维护建设税及附加。

c. 企业所得税中特许权使用费所得的所得来源地, 按照负担、 支付所得的企业或者

机构、 场所所在地, 个人的住所地确定, 该项业务属于来源于我国的所得, 需要扣缴预

提所得税, 预提所得税税率 10%。

(11)应纳关税= 60×15% = 9(万元)。

组成计税价格= (60+9) ÷(1-9%)≈75. 82(万元)。

应纳消费税= 75. 82×9%≈6. 82(万元)。

应纳增值税= 75. 82×13%≈9. 86(万元)。

应纳车辆购置税= 75. 82×10%≈7. 58(万元)。
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合计= 9+6. 82+9. 86+7. 58 = 33. 26(万元)。 [1. 5 分]

(12)当期销项税额合计= 28. 41+0. 83+6 = 35. 24(万元)。

当期进项税额合计= 3. 33+0. 18+0. 6+9. 86+8. 5 = 22. 47(万元)。

应纳增值税税额= 35. 24-22. 47 = 12. 77(万元)。

业务(6)应纳增值税 20 万元, 已经在外地预缴增值税 20 万元。

简易计税的应纳税额= 0. 1+20 = 20. 1(万元)。

当期应向主管税务机关实际缴纳的增值税额 = 12. 77 + 20. 1 - 20 = 12. 87 ( 万元)。

[2 分]

2. 【答案】

(1)企业的账务处理应按照权责发生制进行处理, 而非收付实现制。 因此 220 万元

的物业费收入应计入 2019 年 ~ 2022 年的收入, 185 万元尚未收取的物业费应计入

2023 年的收入。 企业所得税也应按照上述规定进行处理。 [1 分]

(2)企业接受外部劳务派遣用工所实际发生的费用分两种情况: ①按照协议(合

同)约定直接支付给劳务派遣公司的费用, 作为劳务费支出; ②直接支付给员工个人的

费用, 应作为工资薪金支出和职工福利费支出。 其中属于工资薪金支出的费用, 准予计

入企业工资薪金总额的基数, 作为计算其他各项相关费用扣除的依据。

由于题目中是支付给劳务派遣企业, 因此 20 万元应该计入劳务费支出, 不应该计

入工资薪金支出。 工资薪金支出中要扣除 20 万元。 [2 分]

(3)2023 年度的会计利润总额 = 1 000 - 220 + 185 + 20 - 800 - 12 - 1 - 25 - 30 - 5 = 112

(万元)。 [1 分]

【应试思路】 对于错入“工资薪金支出” 的劳务费 20 万元, 并不影响会计利润, 所

以无需调整。

(4)2024 年 2 月份取得发票的业务招待费可以在 2023 年所得税前按规定在限额内扣

除。 [0. 25 分]

理由: 企业在汇算清缴前取得合格的扣税凭证, 可以按规定扣除。 [0. 75 分]

(5)业务招待费实际发生额的 60% = 18×60% = 10. 8(万元)。

销售(营业)收入= 1 000-220+185+20 = 985(万元)。

销售(营业)收入的 5‰ = 985×5‰≈4. 93(万元)。

业务招待费税前实际扣除 4. 93 万元。

业务招待费纳税调增= 18-4. 93 = 13. 07(万元)。

会议费和符合规定的财产保险费是可以据实扣除的。

管理费用应调增的应纳税所得额为 13. 07 万元。 [2 分]

【应试思路】 企业发生的与生产经营活动有关的业务招待费支出, 按照发生额的

60%扣除, 但最高不得超过当年销售(营业)收入的 5‰。

(6)银行手续费支出因未取得发票, 不得税前扣除。 财务费用应调增应纳税所得额
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5 万元。 [1 分]

(7)工资薪金总额= 220-20 = 200(万元)。

职工福利费税前扣除限额= 200×14% = 28(万元), 实际发生额 = 45(万元), 超标,

纳税调增= 45-28 = 17(万元)。

工会经费税前扣除限额= 200×2% = 4(万元), 实际拨缴额 = 15(万元), 超标, 纳税

调增= 15-4 = 11(万元)。

职工教育经费税前扣除限额= 200×8% = 16(万元), 实际发生额 = 2(万元), 无需纳

税调整。

三项经费合计应调增应纳税所得额= 17+11 = 28(万元)。 [2 分]

(8)固定资产单位价值不超过 500 万元的, 可以一次性税前扣除。

业务(6)应调减应纳税所得额= 100-2. 5 = 97. 5(万元)。 [1 分]

(9)企业为员工家庭财产缴纳的商业保险不允许税前扣除, 需要纳税调增 5 万元。

企业内营业机构之间支付的租金不得税前扣除, 需要纳税调增 7 万元。

其他业务成本应调增应纳税所得额= 5+7 = 12(万元)。 [2 分]

(10)企业支付的行政性罚款不得税前扣除, 应调增应纳税所得额 1 万元。 [1 分]

(11)2023 年度的应纳税所得额 = 112 + 13. 07 + 5 + 28 - 97. 5 + 12 + 1 = 73. 57 (万元)。

[1 分]

(12)2023 年度应缴纳的企业所得税税额= 73. 57×25%×20%≈3. 68(万元)。 [1 分]

【应试思路】 该企业资产总额 25 万元, 未超过 5 000 万元; 从业人数 30 人, 未超过

300 人; 应纳税所得额未超过 300 万元, 符合小型微利企业条件, 可以享受小型微利企

业的税收优惠。

—01—

税法最后冲刺 8套模拟试卷



2024年注册会计师全国统一考试

税法·模拟试卷(二)
参考答案及解析

答
 

案
 

速
 

查

一、 单项选择题

1. C 2. A 3. C 4. A 5. D

6. A 7. D 8. B 9. B 10. A

11. D 12. B 13. B 14. C 15. D

16. D 17. C 18. D 19. A 20. A

21. D 22. D 23. D 24. A 25. C

26. B

二、 多项选择题

1. ACD 2. BC 3. ABD 4. ABD 5. AB

6. ACD 7. ABC 8. ACD 9. AC 10. AD

11. ABD 12. ABC 13. ABC 14. AC 15. AD

16. AC

详
 

细
 

解
 

析

一、 单项选择题 　
􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍
1. C　 【解析】 选项 A, 企业所得税适用比例税率; 选项 B, 土地增值税适用四级超率累进

税率; 选项 C, 个人所得税中的综合所得适用七级超额累进税率; 选项 D, 耕地占用税

适用定额税率。

2. A　 【解析】 销售货物的同时代办保险等而向购买方收取的保险费, 以及向购买方收取

的代购买方缴纳的车辆购置税、 车辆牌照费, 不属于增值税销售额的范畴。

3. C　 【解析】 一般纳税人销售自产机器设备、 活动板房、 钢结构件等的同时提供安装服

务, 应该分别核算, 分别按税率或征收率计算纳税。 销项税额 = 1 680÷(1+13%) ×13% +

450÷(1+9%) ×9%≈230. 43(万元)。
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4. A　 【解析】 宾馆、 旅馆、 旅社、 度假村和其他经营性住宿场所提供会议场地及配套服

务的活动, 按照“会议展览服务”, 而非“餐饮住宿服务”缴纳增值税。

5. D　 【解析】 选项 D, 2027 年 12 月 31 日之前, 对纳税人生产销售新支线飞机、 空载重量

大于 25 吨的民用喷气式飞机, 暂减按 5%征收增值税, 而非免征增值税。􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍
6. A　 【解析】 选项 B、 C, 适用消费税免税但不退税政策; 选项 D, 适用消费税不免税不

退税政策。

7. D　 【解析】 选项 A, 超豪华小汽车在零售环节加征一道消费税; 选项 B、 D, 卷烟、 电

子烟在批发环节加征一道消费税, 但雪茄烟和烟丝只在生产、 委托加工和进口环节征收

消费税, 在批发环节不征收消费税; 选项 C, 金银首饰在零售环节征收消费税。

8. B　 【解析】 设立基础设施 REITs 前, 原始权益人向项目公司划转基础设施资产相应取

得项目公司股权, 适用特殊性税务处理, 即项目公司取得基础设施资产的计税基础, 以

基础设施资产的原计税基础确定; 原始权益人取得项目公司股权的计税基础, 以基础设

施资产的原计税基础确定。 原始权益人和项目公司不确认所得, 不征收企业所得税, 所

以选项 B 错误。

9. B　 【解析】 一个纳税年度内, 居民企业转让技术所得不超过 500 万元的部分, 免征企业

所得税; 超过 500 万元的部分, 减半征收企业所得税, 其中减半征收是按照 25%的税

率, 而非 15%的税率减半征收。 应纳企业所得税 = ( 1 800 - 480 - 500) × 50% × 25% =

102. 5(万元)。

10. A　 【解析】 特许权使用费所得的所得来源地按照负担、 支付所得的企业或者机构、 场

所所在地, 个人的住所地确定。

11. D　 【解析】 选项 A, 企业所得税中制造业企业研发费用加计扣除 100%; 选项 B、 D,

集成电路企业和工业母机企业􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍开展研发活动中实际发生的研发费用, 未形成无形资产

计入当期损益的, 在按规定据实扣除的基础上, 在 2023 年 1 月 1 日至 2027 年 12 月

31 日期间, 加计扣除 120%􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍, 其中集成电路企业是指国家鼓励的集成电路生产、 设计、

装备、 材料、 封装、 测试企业, 不包括贸易企业; 选项 C, 科技型中小企业研发费用

加计扣除 100%。

12. B　 【解析】 对于雇员取得的该项奖励, 按照工资薪金所得缴纳个人所得税; 对于非雇

员取得的这项奖励, 按照劳务报酬所得缴纳个人所得税。

13. B　 【解析】 选项 A, 是基本费用扣除; 选项 C, 属于免税收入; 选项 D, 是依法确定

的其他扣除。

14. C　 【解析】 撤县建市后, 纳税人所在地在市区的, 城市维护建设税适用的税率为 7%;

纳税人所在地在市区以外其他镇的, 城市维护建设税适用的税率仍为 5%。

15. D　 【解析】 选项 A、 B、 C, 不计入出口货物关税完税价格。

16. D　 【解析】 人造石油不属于资源税的征税范围; 该油田 12 月应纳资源税 = (1 500 +

500) ×6% = 120(万元)。
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17. C　 【解析】 占用基本农田的, 应按适用税额加按 150%征收。 应缴纳的耕地占用税 =

15 000×6×150% = 135 000(元)。

18. D　 【解析】 按照契税法的规定, 纳税人应当在依法办理土地、 房屋权属登记手续前申

报缴纳契税。

19. A　 【解析】 纳税人购置应税车辆, 以发票电子信息中的不含增值税价作为计税价格。

选项 B, 计税价格中不包括增值税税款; 选项 C、 D, 由于临时牌照费和保险费均未计

入购车发票电子信息中, 因此不计入车辆购置税的计税依据。

20. A　 【解析】 节能汽车, 减半征收车船税; 新能源汽车, 免征车船税。 题目中使用新能

源的纯电动商用车属于新能源汽车, 免征车船税。 全年应纳车船税 = 20×10×80+10×

700×50% = 19 500(元)。

21. D　 【解析】 若外国机构不遵守 FATCA, 美国将对外国机构来源于美国的所得和收入扣

缴 30%的惩罚性预提所得税。

22. D　 【解析】 领取营业执照从事生产、 经营的纳税人需要办理税务登记, 包括: ①企

业; ②企业在外地设立的分支机构和从事生产、 经营的场所; ③个体工商户; ④从事

生产、 经营的事业单位。 此外, 除国家机关、 个人和无固定生产、 经营场所的流动性

农村小商贩外的其他纳税人, 也应办理税务登记。

23. D　 【解析】 近三个评价年度内存在非经常性指标信息的, 从 100 分起评; 近三个评价

年度内没有非经常性指标信息的, 从 90 分起评。

24. A　

25. C　 【解析】 根据税法的规定, 现行税务行政处罚主要有: ①罚款; ②没收财物和违法

所得; ③停止出口退税权; ④法律、 法规和规章规定的其他行政处罚。

26. B　 【解析】 行政复议期间, 有下列情形之一的, 行政复议终止: ①申请人要求撤回

行政复议申请, 行政复议机构准予撤回的; ②作为申请人的公民死亡, 没有近亲属,

或者其近亲属放弃行政复议权利的; ③作为申请人的法人或者其他组织终止, 其权

利义务的承受人放弃行政复议权利的; ④申请人与被申请人依照规定, 经行政复议

机构准许达成和解的; ⑤行政复议申请受理以后, 发现其他行政复议机关已经先于

本机关受理, 或者人民法院已经受理的。 选项 A、 C、 D, 属于应当中止行政复议的

情形。

二、 多项选择题 　
􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍
1. ACD　 【解析】 在税收立法的提议阶段, 一般由国务院授权其税务主管部门(财政部、

国家税务总局及海关总署)负责立法的调研等准备工作, 并提出立法方案或税法草案,

上报国务院。

2. BC　 【解析】 选项 A、 D, 不缴纳增值税; 选项 B, 属于企业取得与销售量直接挂钩的
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补贴, 需要缴纳增值税; 选项 C, 纳税人为客户办理退票而向客户收取的退票费、 手续

费等收入按照“其他现代服务”缴纳增值税。

3. ABD　 【解析】 企业招用自主就业退役士兵, 符合条件的, 依次扣减增值税、 城市维护

建设税、 教育费附加、 地方教育附加和企业所得税优惠。

4. ABD　 【解析】 对超豪华小汽车, 在生产(进口)环节按现行税率征收消费税基础上, 在

零售环节加征一道消费税, 税率为 10%。

5. AB　 【解析】 选项 C, 企业综合利用资源, 生产符合国家产业政策规定的产品所取得的

收入, 可以在计算应纳税所得额时减按 90%计入收入总额; 选项 D, 企业从事海水养殖

项目取得的所得, 减半征收企业所得税。

6. ACD　 【解析】 选项 B, 确定税前可以扣除的赡养老人支出时不考虑被赡养人的数量。

7. ABC　 【解析】 选项 D, 跨境电子商务零售进口商品自海关放行之日起 30 日􀪍􀪍内退货的,

可申请退税, 并相应调整个人年度交易总额。

8. ACD　 【解析】 环境保护税税目包括大气污染物、 水污染物、 固体废物和噪声四大类,

其中噪声是指工业噪声。 选项 A, 尾矿属于固体废物; 选项 B, 交通噪声不属于环境保

护税征税范围; 选项 C、 D, 属于大气污染物。

9. AC　 【解析】 选项 B, 纳税人出租、 出借房产, 自交付出租、 出借房产之次月起, 缴纳

城镇土地使用税; 选项 D, 纳税人新征用的耕地, 自批准征用之日起满 1 年时开始缴纳

城镇土地使用税。

10. AD　 【解析】 选项 B, 幼儿园占用耕地, 免征耕地占用税; 选项 C, 农村居民在规定用

地标准内占用耕地新建住宅, 减半征收耕地占用税。

11. ABD　 【解析】 选项 C, 已交付使用但未办理竣工结算的房屋应当申报缴纳房产税。

12. ABC　 【解析】 可以退还契税的情形包括: ①因人民法院判决或仲裁委员会裁决导致土

地、 房屋权属转移行为无效、 被撤销或者被解除, 且土地、 房屋权属变更至原权利人

的; ②在出让土地使用权交付时, 因容积率调整或实际交付面积小于合同约定面积需

退还土地出让价款的; ③在新建商品房交付时, 因实际交付面积小于合同约定面积需

返还房价款的。

13. ABC　 【解析】 营改增后, 计算土地增值税增值额的扣除项目中“与转让房地产有关的

税金”不包括增值税。

14. AC　 【解析】 选项 B, 发电厂与电网之间、 电网与电网之间书立的购售电合同, 按“买

卖合同”税目缴纳印花税; 但电网与用户之间签订的供用电合同不征收印花税; 选

项 D, 免征印花税。

15. AD　 【解析】 选项 B, 非居民账户在本年度内注销的, 余额为零, 同时应当注明账户

已注销, 没有免于报送的规定; 选项 C, 金融账户信息中涉及金额的, 应当按原币种

报送并且标注原币种名称。

16. AC　 【解析】 税务机关对公民作出 2 000 元以上(含本数)罚款或者对法人或者其他组

—41—

税法最后冲刺 8套模拟试卷



织作出 1 万元以上(含本数)罚款的行政处罚之前, 应当向当事人送达《税务行政处罚

事项告知书》, 告知当事人已经查明的违法事实、 证据、 行政处罚的法律依据和拟将给

予的行政处罚, 并告知有要求举行听证的权利。

三、 计算问答题 　
􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍􀪍
1. 【答案】

(1)A 公司和 C 公司构成关联关系。 [0. 25 分]

理由: 因为 C 公司直接持有 A 公司的股份已经达到 25%以上。 [0. 75 分]

(2)税务机关可以选用的转让定价方法包括: 可比非受控价格法、 再销售价格法、

成本加成法、 交易净利润法、 利润分割法和其他符合独立交易原则的方法。 [1 分]

(3)可以用再销售价格法计算公平成交价格。

公平成交价格=再销售给非关联方的价格×(1-可比非关联交易毛利率)= 4 500×(1-

10%)= 4 050(万元)。 [1 分]

(4)预约定价安排的谈签与执行通常经过预备会谈、 谈签意向、 分析评估、 正式申

请、 协商签署和监控执行 6 个阶段。 [2 分]

2. 【答案】

(1)当期销项税额= 980×13% = 127. 4(万元)。

【应试思路】 将自产实木地板用于本企业会议室装修, 增值税无需视同销售, 因为

属于将自产货物用于应税项目。

当期进项税额= 26+56×10%+5×9%+0. 78 = 32. 83(万元)。

【应试思路】 将外购免税农产品用于生产 13%税率货物, 按照“买价×10%”抵扣进

项税额。

当期应缴纳的增值税= 127. 4-32. 83 = 94. 57(万元)。 [2 分]

(2)组成计税价格= [56×(1-10%) +5+6] ÷(1-5%)≈64. 63(万元)。

应代收代缴的消费税= 64. 63×5%≈3. 23(万元)。 [1 分]

如果 A 厂未代收代缴消费税, 主管税务机关应处以 A 厂应代收代缴的消费税 50%

以上 3 倍以下的罚款。 [1 分]

【应试思路】 委托加工的组成计税价格中的材料成本不含增值税, 由于购进免税农

产品按照“买价×10%”抵扣进项税额, 购进原木支付的运费应该计入材料成本, 因此材

料成本= 56×(1-10%) +5。

(3)销售和视同销售实木地板应纳的消费税 = (980 + 980 ÷ 2 500 × 100) × 5% = 50. 96

(万元)。

【应试思路】 将自产实木地板用于装修本企业会议室, 在消费税上属于自用于除连

续生产应税消费品以外的其他用途, 需要在移送使用环节计算缴纳消费税。

—51—

2024年注册会计师全国统一考试税法·模拟试卷(二)参考答案及解析


	【3.6 答案3】2024年注会税法 8套卷答案.pdf

